Maxim de Kacsó, după grele și îndelungate suferințe — împărțită fiind cu sfințele taine — s'a mutat la cele eterne azi, în 1/13 Iulie, la 11 ore a. m., în etate de 36 ani și 19 de fericită căsătorie; er' osămintele acumpei defuncte s'au așezat spre vecinicia odihni Vineri la 3/15 Iulie d. a. la 3 ore, în cimitirul dela „Tarină” după rital gr-or. Lipova, la 1/13 Iulie 1898. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată! Gregoria Marienescu, ca soț. Sabina Marienescu, ca fiică. George Traits, paroh gr-cat, ca unchiu și tată spiritual. Ana Roșescu născ. Maxim, Luiza Roșica născ. Maxim, ca surori; Véd. Atanasia Jucav, ca mătușă; Dr.